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Késhilli Drejtues i Universitetit t& Prishtinés “Hasan Prishtina”, pas shqyrtimit t& kérkesés nr.
4/343, t€ datés: 19 tetor 2018, t& parashtruar nga prof. asoc. dr. Sadik Zekaj, ish mésimdhénés né
Fakultetin e Mjekésisé né Universitetin ¢ Prishtinés, pér kompensim t& pagave pas pensionit. N&
mbledhjen e mbajtur me 25.10 2018, merr kété:

VENDIM

L. Prof. asoc. dr. Sadik Zekaj, ish m&simdhénés né Fakultetin e Mjekésisé t&€ Universitetit
t€ Prishtin€s “Hasan Prishtina” tani i pensionuar me vendimin e nr. prot. 456 t& datés:
01 mars 2018, 1 REFUZOHET kérkesa pér kompensimin ¢ pagave pas pensionimit.

II. Ky vendim hyn né€ fuqi nga dita ¢ nénshkrimit dhe éshté pérfundimtar pér organet ¢ UP-
S€.

Arsyetim

Késhilli Drejtues, né mbledhjen e mbajtur mé& 25.10.2018, pasi shqyrtoi kérkesén nr. 4/343, té
datés: 19 tetor 2018, t& parashtruar nga prof. asoc. dr. Sadik Zekaj, ish mé&simdhénés né Fakultetin
e Mjekésisé pér kompensimin e tri pagave jubilere dhe tri pagave pér pércjellje pas pensionimit,
ku 1 pérmenduri ka arrite moshén e pensionimit mé 29 janar 2018, té cilit né bazé té vendimit té
Qeverisé nr. 03/13 dt: 27.03.2008, ju €sht& vazhduar kontrata deri né pérfundim té vitit akademik
gjegjésisht deri mé 30 shtator 2018. KD-konsideroi se kontrata kolektive nuk ka karakter obligativ
dhe até duke u mbéshtetur né praktikén e institucioneve t&€ tjera shtetérore té cilat nuk e kané
zbatuar asnjé heré kontratén kolektive t€ punés, sepse njé kontraté e tillé e nénshkruar né mes
partneréve social ka kérkuar edhe ndarjen e kostos sé lart€ buxhetore, té cilén geveria e Kosovés
nuk e ka paraparé pér as njé institucion.

Prof. asoc. dr. Sadik Zekaj, ish mésimdhénés né Fakultetin e Mjekésisé t& Universitetit t&
Prishtinés “Hasan Prishtina”, né€ baz¢ t¢ vendimit t& UP-s€ me nr. prot: 456, daté: 01 mars 2018,
&shté njoftuar pér moshén e pensionimit. N& até vendim nuk éshté pércaktuar se a do t’i takoj e
drejta e kompensimit pas pensionimit sipas kontratés sé pérgjithshém Kolektive, sepse Kontrata
Kolektive nuk ka gjetur zbatim tek as njé& institucion publik e po ashtu Qeveria e Rep. Kosovés
nuk ka paraparé as vazhdimin e saj pérkatésisht nga viti 2015-2018, e po ashtu Stafi akademik
duke pasur parasysh g€ zgjidhet me akte t& veganta q¢ funksion UP-ja, t€ njéjtit i pérgjigjen atyre,
andaj UP-ja ka kryer t¢ gjitha detyrimet sipas kontratés qé ka pasur e po ashtu té njéjtit ju ka
paguar edhe 7 muaj paga me t& drejta t&€ barabarta sipas vendimit t& lartcekur nga Qeveria. Nga
kjo rezulton se menaxhment i UP-s€ nuk &shté nénshkrues i atyre kontratave dhe pér keté nuk
jané kategori e barabarté sikur t&€ punésuarit tjeré n€ institucione tjera publike.



Pér shkak t& karakterit qé kané kontratat kolektive lidhen pér kohé t& caktuar dhe até mé sé shumti
pér periudhén deri né tri vjet. Prandaj afati i Marréveshjes Kolektive ka skaduar pér
implementim, palét t€ cilat ¢ kané lidhé kontratén mund g€ me marréveshje ta zgjasin afatin e
vlefshmérisé sé kontratés ose qé t& lidhin kontraté te re.

Nga kjo rezulton se né kohen kur prof. Sadik Zekaj &shté pensionuar, kontrata kolektive nuk ka
pasur fuqi juridike sepse afatéshmeri i ka pérfunduar me 1 janar 2018, ndérsa prof. Zadikaj &shte
pensionuar me daté 1 mars 2018, me kété mund té thuhet se nuk ka efekt retroaktiv e njéjta
kontraté qé ju ka referuar profesori né kérkesé.

Andaj Njéri nga partneret social e qé éshté Oda Ekonomike ¢ Kosovés, éshté térhequr tre muaj
mé herét para se t& pérfundoj marréveshja e késaj kontrate, me arsyetimin se palét nénshkrues
nuk kané gjetur zbatimin e saj. Me keté raste edhe ligji e parasheh se ndonjéri nga palét
nénshkruese térhiget atéheré nuk mund t& zbatohet ajo kontraté.

Prova 4: Shkresa nga OEK drejtuar Qeverisé sé Rep. Kosovés pérkatésisht MPMS me
nr. 392 dateé 15.09.2017 dhe

Prova 5: Shkresa nga Késhilli Drejtues i Odés Ekonomike té Kosovés me nr. 783 dt:
12.12.2014

Procedurat pér lidhjen e Marréveshjes se re Kolektive, mund te fillojné mé nismén e cilésdo pale
kontraktuese, s¢ paku tre (3) muaj para skadimit te vlefshmérisé se Marréveshjes Kolektive, kjo
do t& thoté se negociatat pér lidhje t&€ Kontrat€s sc re Kolektive mund t& fillojné né ¢do kohe dhe
moment, kur njéri nga partneret social inicion propozimin pér lidhjen e Marréveshjes se re
Kolektive, e me se paku tre(3) muaj para skadimit te afatit tre(3) vjegar, afat kohor né t€ cilin me
se shumti mund t& jeté e aplikueshme Marréveshja Kolektive. Prandaj né kohen kur pala ka arrit
moshén e pensionimit Eshté pérfunduar afatéshmeria e kontratés kolektive dhe as njé nga palét
nuk mund t& kompensohen pér pagat e referuara pasi g€ pala ka dal€ n¢ pension né mars t€ vitit
7018 ndérsa afatshmeria ¢ kontratés ka gené deri né vitin 2008. Mbi kété bazé dhe nga ajo g€ u
tha mé larté KD- mori kété vendim.

Vendim t’u dérgohet:
1. Arkivit t& UP-sé€,
2. Parashtruesit t& Kérkesés,
3. Shérbimit financiar t& F. Mjekésise,
4. Zyrés Ligjore t€ UP.
5. Asistentes s& KD-s¢




